Segnoi. in execution de la deliberation faeta questi jorni proxime pasae. he staeto electo lo officio nouo de doze protectoi. li quae post la sua acceptation immediate ha electo xii citain participi de le compere secondo la dicta deliberation et cum quasi tuti quelli insimul et la major parte de trei officij han examinao li parei et aregordi faeti degni de proponne a voi. in li quae he la balia de delibera approua et reproba quelli aregordi et parei li quae ve se lezeran. et se occorrera a alcuni contraria opinion in tuto o in parte leue su et diga. che sera libenter audio. inde se peruenira a la deliberation secondo ve para de fa. de li quae aregordi quello chi se he vensuo he questo:

Segnoi. e le loao che non se facia segregation de li xii protectoi. sed per specia cura et cum majore diligentia et facilitae de quello bisogna a la prouision de lo bon gouerno de li loghi suppositi a la administration et gouerno de san zorzo. che li dicti xii protectoi elezan quatro de elli o a ballotole o a sorte como parira a elli cum quella balia et forma la qua parira a tutti xii. anti che se facia la election. la qua se intenda senza alcuna diminution de la auctoritate et balia de li altri octo. Quelli quatro specialiter caren de intende quello apertegna a lo buon gouerno de li loghi. scriuan rescriuan. daghen commissioin et fasen et exeguissan quello sera deliberao

per tuti. che possian et debian fare secondo la balia che haueran da li suoi consocij. sed in cosse ardue et de grande importantia non possian ni deliberar ni far. saluo como sera consegiao et deliberao per tuto lo officio o per legitimo numero de lo dicto officio. et debian li dicti quatro uno di de la septimana insimul officiar cum li altri et conferi de quello sera faeto et occorrera de fa. et la election de quelli quatro faeta per tuti XII sea ad beneplacitum de li altri octo et cossi la cassation et surrogation. secondo la occorrentia de le cosse (*luogo turbato*) et li altri octo. et quando occorresse lo bisogno o per absentia de alcuni de li dicti octo o casion legitima. se supplisca de li dicti quatro. et li dicti quatro quotiens bisogoe possan et debian vacare a lo dicto officio et officiar insimul. ministra rason et debian hauei grandissima diligentia de le cabelle. fasan asegura. scoe et paghen. seruen li ordini de san zorzo. fasan et exeguissan tuto quello che fa lo officio presente de li octo protectoi. et sub quella forma et quella balia che han li presenti protectoi in ogni cossa. et semper otegna li trei quarti de elli quando seran octo et abiade supra.

Sed non se intenda che doze agien piu balia como hauean octo ante questa reformation. et in lo spende et deliberar in ogni cossa ardua se intenda li dicti XII esser obligae de far consegio et tuto quello fauan et douean far li octo protectoi. si che non se intenda per questa noua election esser faeta alcuna alteration. ni ampliation de balia. ni immutation de dignitae. ni de opinion. li quae et lo primo et lo secundo anno facian diligenter in tuto quello che est la balia et suo officio. et questa forma se serue per lo anno de LX. aproximandose la election de lo anno seguente. de nouo se consegie et deliberare se he da sta in questa forma o da forma et regula de nouo. come se hauera a fa.

Super quo iudicio cum multi rogati fuerint dicere sententiam suam. et in primis clarus juris utriusque doctor dominus andreas de benignassio. qui laudauit deliberari in omnibus ut supra continetur et lectum est ad omnium intelligentiam. et similiter multi alij. datis et collectis calculis decretum est fieri in omnibus ut superius continetur. et ita obtentum est repertis calculis ducentis quatuordecim albis affirmatiuis. nigris vero reprobatiuis viginti.

Inde vero commemorationes facte et laudate fieri de reformationibus infra-scriptis lecte et publicate fuerunt in omnibus ut infra continetur. quarum tenor talis est.

Circa li altri aregordi faeti li quae bezognan de reformation he aregordao che li officij de corsega et petrasanta et de zenoa. de lo sal et de la censaria de li loghi se daghen per tredecim menses. lo soldo beneficio et salario de lo

trezen meise reste et peruegna in le compere de san zorzo. et per lo officio de san zorzo se depute et assigne in opera laudabile et utile a le compere infra annos duos incipiendos a die introitus ipsius officij. secondo parira a le sue conscientie. le quae sean de questo molto incarregae.

Et attenta la difficultae et expensa de anda in lo mar majore sea daeto arbitrio a lo predicto officio de far dar li officij de quelle parte fin in duoi agni. secondo parira a lo dicto officio. cum obligatiòn che chi hauera de quelli officij per duoi agni exercissa meisi viginti sex. et lo soldo salario et emolumento de li duoi meisi diminuio le stagie peruegna in le dicte compere. lo qua se depute per lo dicto officio. como est dicto supra. in utile et laudabile opera. et cosi se intenda de lo pu et de lo men tempo lo qua se exercisse. et de li officij de famagusta et de la insula de cypri. et de tuti quelli pagan stagie. se intendan diminue le stagie.

Et quia est regula che chi ha hauuo o hauera de li officij de san zorzo. come se conten in la regula. non sea electo a altri officij de san zorzo fin a cinque agni. se modere et reforme la regula in quatro agni. li quae incomensen da lo die de lo exito de quello officiale de officio.

Item he laudao che se reforme la regula de puni condanna multa et anula li officiali malfacienti durante lo so tempo per trei officij. sea reforma et diga per duoi officij. atteso che per la difficultae de congregation de tanto numero non se fa le punition como requere la insolentia de discoli officiali. sicche la balia la qua est per la punition et remotion in trei officij reste in duoi. cum questa addition. acioche se daghen logho da fa ben li officiali. debian li officiali quando seran vegui da li suoi officij apresentatione a lo officio de san zorzo chi reze. lo qua una cum lo precedente officio hauuo le debite information de quello hauera faeto lo dicto officiale in quello officio. decerne a ballotole blanche et nigre se hauera faeto ben o mal. et se sera decernuo per le due tertie parte de le ballotole albe quello hauei faeto ben. possa esser electo. finio li quatro agni da lo di de lo exito. a li officij et beneficij de san zorzo. e se sera decernuo a le ballotole per le doe tertie parti lo contrario. sea in perpetuo priuao da ogni officio et beneficio de san zorzo.

Ceterum acio che le paghe et prouenti se daghen a li soi tempi a li participi et sean meglioi. pa de regula che li sindicaoi de lo officio sindichen lo predicto officio chi reze se diligenter non officia et non fa quello che suo debito de fa. et lo dicto officio chi reze sindiche lo officio de xxxquatro se non officia et non fa le infrascripte cosse. cioe che in primis lo dicto officio vegio de quarantaquatro habia balia contra tuti li officij de vegio et officij vegi de sal. et quelli facia officia et daghen fin a li

suoi officij infra li tempi statui. resignen li suoi liberi soldi et cassi alo dicto officio de quaranta quatro. et obseruen le regule et ordini de hauei misso fin alo suo officio et consignao lo so libero chascun officio sodo alo dicto officio de xxxxquatro infra li tempi statui. et quelli sindichen astrenzan punissan et condemnan como parra ala prudentia de lo dicto officio et facian exequi le predictate cosse. et mancando lo dicto officio de xxxxquatro de queste exequation sean punij et sindiche da lo officio chi reze.

Et acioche lo dicto officio de vegio. chi he lo officio de li banchi. lo qua per experimento est cognossuo utile ale compere. non sea tanto laborioso a li officiali. et quelli facian lo dicto officio cum bon animo et diligentia. et acio che semper sean a quello officio persone ben informae. percio che ha molto necessario per molte questioin le quae indebite sum interdum mouue ale compere. se aregorda: Primum che questo anno de LX se daghe ale sorte per lo officio nouo et lo dicto officio regio vexenda a duoi de elli a sorte et duoi alteri a ballotole se elezan per li dicti duoi officij. videlicet lo officio de LX et lo dicto officio de li banchi. et la balia de lo dicto officio de li banchi sea in quatro cinque sex septem et octo como est ordinao et seruao usque in hodiernum. et inde a duoi agni se facie remotion de duoi altri a sorte de li sex li quae sum di vegio et surrogation per li dicti duoi officij de altri duoi a ballotole. et cosi de biennio in biennium se serue de li altri fin che seran remouui tuti li octo chi sum a lo presente de lo dicto officio. et successiue de biennio in biennium se serue de duoi remouui et altri electi.

Et perche facian lo dicto officio cum piu diligentia se impetre decreto da lo illustre monsignor et da li magnifici antiani de nouo che sea obseruao alo dicto officio vegio et a chi sera de lo dicto officio. lo decreto de exemption da ogni publica angaria et da angaria la quale se deise per alcun magistrato. lo qua decreto quauis causa non se possia viola. et se se violasse sea prohibio sub magna pena alo officio de sanzozzo chi reze et rezera de non audire alcuna requesta ni petition publica ni mette apostata alcuna cossa de comun. Et cosi facendo se intendera che fruto sortira tale deliberation. et sea daeta ampla balia alo officio chi reze de astrenze quelli duoi li quae elezen cum lo dicto officio vegio accepta et officia. sub quella pena ali dicti officij parira.

Et rogatus insignis utriusque juris doctor dominus alexander spinula dicere sententiam suam. is vero commendauit diligentiam prestantium dominorum designatorum protectorum et electorum cum eis. a quibus intelligit digeste omnia examinata fuisse. et propterea laudauit deliberari et approbari contenta

in dictis articulis superius lectis. Sic etiam plures alij. Datis autem et collectis calculis obtentum et decretum est fieri et seruari in omnibus ut in unoquoque articulo superius descripto continetur. inuentis calculis centum octoginta nouem albis affirmatiuis et nigris reprobatiuis quadraginta quinque.

DOCUMENTO CCCCLXX.

Sostituzione di altri otto membri deputati all'opera delle indulgenze.

1459, 17 dicembre

(Negot gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 107 v.)

✠ MCCCCLVIII die XVII decembris.

Magnifici domini protectores etc. in integro numero congregati. cum et de consilio reuerendorum patrum. dominorum. episcopi maranensis⁽¹⁾ et episcopi cassensis. domini prepositi ecclesie majoris januensis. domini archidiaconi januensis. domini dominici foliete canonici ecclesie majoris. domini magistri badasaris palearij et prestantum virorum michaelis capellini ac iacobi cigalle duorum ex deputatis in rebus ad indulgentias pertinentibus. nec non dominorum quatuor coadjutorum suorum. ut reformentur et diligentius exequantur ea que pertinent ad curam officij indulgentiarum. attenta absentia aliquorum et diurnitate exercitij huiusmodi cui vacauerunt aliqui non prosequentes diligenter officium ulterius. omni modo etc. elegerunt et deputauerunt infra-scriptos reuerendos patres et quatuor laicos. quibus dederunt et dant curam

(¹) Non faccia maraviglia il vedere nei nostri documenti sempre chiamato *Maranensis* a vece di *Marianensis* il vescovo titolare di Mariana. Questa città corsa, traversata nel mezzo dal fiume Eolo, divideasi in due parti, di cui una, e la più antica forse, era detta Marana, e l'altra appellavasi Casinea. Dalla prima appresero i genovesi a denominarla *Maranensis*. Vedi UGHELLI, *Italia Sacra*. T. IV, ove ragiona di questa sedia episcopale. Sbaglia poi il citato autore ivi dove chiama il nostro vescovo de *Monteregio* per *Montenegro*.